
 

 
CITTÀ DI ALTAMURA 

Provincia di Bari 
 
 

6° SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

SERVIZIO STAFF 6SETT 
 

 
N. 905 del registro delle determinazioni 
 
 

del 16/09/2014 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

  
Oggetto: 
OGGETTO: PO FESR 2007 2013 AZIONE 2.4.1.  
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
EDIFICI PUBBLICI: SCUOLA DELL’INFANZIA 
G.B.CASTELLI CERTIFICAZIONE SOSTENIBILITA’ 
AMBIENTALE PROTOCOLLO ITACA  CUP 
J76D13002410008. AFFIDAMENTO DIRETTO DI 
INCARICO .CIGZC810AD638 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 



 

Pagina 1 di 4 

Determina  n. 905 del 16/09/2014 Proposta n. 1075 del 08/09/2014 
 
 

 IL RUP 

Premesso che: 

- con nota assunta al protocollo generale di questo Ente al n. 3534 del 

23.01.2012 l’Area Vasta “La città Murgiana”  inviava comunicato del Dirigente 

del Servizio Competitività della Regione Puglia del riparto per ciascuna Area 

Vasta, di ulteriori risorse a valere sull’azione 2.4.1, ed in particolare per l’area 

vasta suddetta veniva attribuito un importo pari ad € 4.382.763,60; 

- con delibera di cabina di regia n.3 del 12.04.2013 l’area vasta “La città 

Murgiana della qualità e del benessere” approvava il prospetto dei progetti 

candidati, la relazione descrittiva delle modalità di individuazione degli edifici 

da proporre a contributo e relativo ordine prioritario, allegati alla stessa, da cui 

risultavano ammissibili a finanziamento tre interventi di Efficientamento 

energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale presso i seguenti 

plessi scolastici: 

1. Scuola media Padre Pio per un costo complessivo di € 900.000,00; 

2. Scuola materna Collodi per un costo complessivo di € 340.000,00 ; 
3. Scuola materna GB Castelli per un costo complessivo di € 500.000,00; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1099 del 30/10/2013, si prendeva atto tra 

l’altro dei Disciplinari regolanti i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di 

Altamura per la realizzazione dei suddetti interventi, successivamente  

sottoscritti in data 31.10.2013; 

- per  la progettazione degli interventi di efficientamento in questione, con 

provvedimento dirigenziale n.43/2014 si stabiliva di affidare a soggetti esterni di 

cui all’art. 90 del D. Lgs n.163/2006 e ss.mm.ii.   la redazione dello Studio di 
fattibilità di sostenibilità ambientale di cui al Protocollo ITACA per edifici non 

residenziali, e la Progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione effettuando opportuna indagine di mercato 

ai sensi dell’art. 267, comma 7, del D.P.R. 207/2010; 

- a seguito della verifica della documentazione trasmessa dai concorrenti che 

avevano manifesto interesse a candidarsi alla successiva fase di gara, con 

verbale n.1, del 14.02.2014, veniva individuati e ammessi n. 27 professionisti 

idonei per l’incarico di redazione dello Studio di fattibilità di sostenibilità 

ambientale e Progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione degli interventi per l’efficientamento 

energetico ; nella stessa seduta veniva effettuato opportuno sorteggio tra i 27 

concorrenti individuando, per ciascun edificio scolastico ammesso a 

finanziamento, un gruppo composto da n. 5 professionisti tra tutti quelli ritenuti 

idonei; 

- in particolare per la scuola dell’Infanzia “ G.B. Castelli ” con Det. Dir. 179/2014 si 

stabiliva di procedere alla scelta del professionista idoneo, appartenete al 

relativo gruppo, mediante la procedura di cui al combinato disposto dell’art. 

91, comma 2 del D.lgs. 163/2006 e dell’art. 57, comma 6, dello stesso decreto e 

con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ex art. 82 dello stesso D.lgs. 

163/2006; 

- a seguito dell’espletamento della relativa procedura di gara con Det. Dir. n. 

435/2014 l’incarico per la redazione dello “Studio di fattibilità di sostenibilità 

ambientale e Progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di efficientamento energetico 

presso la scuola dell’Infanzia G.B. Castelli” veniva  affidato definitivamente  alla 

società I-Mad srl di Sammichele ; 
- la relativa convenzione di incarico professionale veniva sottoscritta in data 

27.06.2014  all’oggetto Cron.5035, soggetta a registrazione in caso d’uso; 

 



 

Pagina 2 di 4 

 
Dato atto che  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78/2014 veniva approvato lo “Studio 

di fattibilità di sostenibilità ambientale dell’intervento di efficientamento 

energetico presso la scuola dell’Infanzia G.B. Castelli”  

- la società I-Mad srl con nota prot. n. 42075 del 28.08.2014 ha trasmesso il 

progetto definitivo/esecutivo  dell’intervento di efficientamento energetico 

della scuola dell’Infanzia GB Castelli”; 

 
Considerato che 

- L’art. 9 comma 2 della Legge Regionale n.13 del 10.06.2008 “Norme per 

l’abitare sostenibile”   impone  l’obbligo, per gli interventi oggetto di 

finanziamento pubblico superiore al 50%,  di  redigere la certificazione di 

sostenibilità energetica, così come definita al comma 1 dello stesso art. 9, 

secondo le modalità di cui all’art. 10 della stessa legge; 

- il comma 3 dell’art. 9 della stessa L.R. sopra richiamata stabilisce altresì che  la 

certificazione di sostenibilità energetica è rilasciato da professionisti, accreditati 

ai sensi del comma 4 lett. B dello stesso art. 9, che risultino estranei da qualsiasi 

fase della progettazione e direzione dei lavori; 

- l’approvazione del progetto esecutivo, è pertanto, subordinata all’acquisizione 

della certificazione di sostenibilità energetica mediante verifica del progetto e 

rilascio di idonea attestazione di conformità del progetto al Protocollo Itaca –

Puglia, ai sensi della LR 13/2008;  
 

Alla luce di quanto sopra considerato,  ritenuto opportuno e necessario affidare a 

professionista qualificato la “G.B. Castelli” che previa verifica del progetto e degli 

interventi da effettuare consisterà in: 

1.  emissione di attestato di conformità del progetto al Protocollo Itaca-Puglia; 

2.  controllo e supporto al Rup in fase di esecuzione, al fine di monitorare il rispetto 

dei parametri qualitativi e quantitativi previsti in fase di progetto; 

3. rilascio a fine lavori di Certificato di Sostenibilità ambientale e Attestato di 

Certificazione energetica; 
 

Riferito che   
- l’onorario  relativo alle prestazioni professionali in questione è stato determinato 

in  € 1.250,00 oltre IVA e oneri previdenziali; 

- ai sensi del combinato disposto dagli art. 91 comma 2 e art.125 comma 11 

ultimo periodo del  Dlgs 163/2006 le prestazioni di importo inferiore a 40.000,00 

(IVA esclusa) possono essere affidate direttamente a soggetti di idonea 

professionalità, individuati dal Responsabile del Procedimento sulla base di 

apposito curriculum nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 

trattamento; 
 

Dato atto che  
- nell’elenco dei professionisti di fiducia approvato con provvedimento 

dirigenziale n. 1000 del 15.07.2011 non esistono figure professionali aventi i 

requisiti necessari per il rilascio di detto certificato; 

- all’interno del VI Settore LLPP del Comune di Altamura le figure tecniche 

presenti non posseggono i requisiti richiesti dalla normativa vigente, ossia 

iscrizione nell’Elenco dei  Professionisti accreditati come certificatori di 

sostenibilità ambientale; 

- tra i candidati ammessi nell’elenco di cui all’Indagine di mercato di cui alla 

D.D. 43/204 vi sono tecnici accreditati al rilascio del certificato di sostenibilità 

degli edifici ai sensi della DGR 2751/2012; 
 



 

Pagina 3 di 4 

Stante la ristrettezza dei tempi stabiliti dal disciplinare Regolante i rapporti tra il Comune di 

Altamura e la Regione Puglia sottoscritto in data 31.10.2013 si ritiene opportuno 

individuare il professionista in possesso dei requisiti necessari cui affidare incarico  di 

emissione di attestato di conformità del progetto al Protocollo Itaca-Puglia, controllo e 

supporto al Rup in fase di esecuzione e rilascio a fine lavori di Certificato di Sostenibilità 

ambientale e Attestato di Certificazione energetica  dall’elenco  rinveniente 

dall’indagine di mercato tra quelli non ancora invitati; 

 

Visto il curriculum presentato dall’ing. Michele Dambrosio, nato a Bari il 02/07/1983 e 

residente in Altamura (BA) alla via Siena n. 6 CAP 70022, iscritto all’Ordine degli Ingeneri di 

Bari al n.8775,  accreditato dallo stesso ordine di appartenenza, quale certificatore di 

sostenibilità ambientale ed inserito nell’elenco dei Certificatori di sostenibilità degli edifici 

ai sensi della DGR 2751/2012 aggiornato al 27/06/2014, nonché inserito nell’elenco dei 

professionisti idonei di cui al verbale n. 1 del 14.02.2014 della procedura succitata avviata 

con DD 43/2014 ; 

 

Ritenuto opportuno regolare i rapporti tra Ente comunale e professionista individuato 

mediante apposita Convenzione di incarico professionale il cui schema viene allegato al 

presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale; 
 
Rilevato che è stata acquisita tutta la documentazione comprovante il possesso dei 

requisiti professionali dichiarati nel curriculum  del professionista individuato e presentato 

in sede di manifestazione di interesse e che l’incarico in questione è stato formalmente 

accettato dal professionista individuato, giusta verbale  del 03.09.2014 alla presenza del 

sottoscritto Responsabile del Procedimento; 
 
Per quanto sopra relazionato e al fine di procedere alla successiva fase di approvazione 

del progetto esecutivo per l’intervento di efficientamento energetico della scuola 

dell’infanzia G.B. Castelli nonchè alla definitiva assegnazione  del finanziamento 

concesso nell’ambito del P.O. FESR 2007/2013 – asse II – linea di intervento 2.4 – azione 

2.4.1 si propone al Dirigente l’adozione del presente provvedimento; 
 
 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di 

approvazione 

 _________________________________________________________________________________ 

 

                                           RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(arch. Maria Cornacchia) 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 

- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità; 

- Visto il D. lgs n. 163/2006; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce 

parte integrante e sostanziale per essere approvata; 
 



 

Pagina 4 di 4 

2. Affidare all’ing. Michele Dambrosio, nato a Bari il 02/07/1983 e residente in Altamura 

(BA) alla via Siena n.6 CAP 70022, iscritto all’Ordine degli Ingeneri di Bari al n.8775,  

accreditato dallo stesso ordine di appartenenza, quale certificatore di sostenibilità 

ambientale ed inserito nell’elenco dei Certificatori di sostenibilità degli edifici ai sensi della 

DGR 2751/2012 aggiornato al 27/06/2014, nonché inserito nell’elenco dei professionisti 

idonei di cui al verbale n.1 del 14.02.2014 della procedura succitata avviata con DD 

43/2014,, l’incarico professionale per le seguenti attività: 

 a.  emissione di attestato di conformità del progetto al Protocollo Itaca-Puglia; 

 b.  controllo e supporto al Rup in fase di esecuzione, al fine di monitorare il rispetto dei 

parametri qualitativi e quantitativi previsti in fase di progetto; 

 c. rilascio a fine lavori di Certificato di Sostenibilità ambientale e Attestato di 

Certificazione energetica; 
 
3. Stabilire che il compenso professionale per le attività di cui al punto 2) è pari ad € 

1.250,00 oltre Iva e oneri previdenziali e quindi per un importo complessivo di € 
1.586,00 e trova copertura finanziaria all’intervento 2.04.01.01 Cap. 1706018 Bil. 2014 

all’oggetto “acquisizione beni immobili – istruzione materna- finanziamento Area 

Vasta” – Imp. 589 sub 2 Ris. 4031015 Cap. 139506 
 
4. Dare atto che l’importo di € 1.586,00 rientra nel Quadro Economico di cui alla Delibera 

di G.C. n .78/2014 e che la stessa è spesa ammissibile a finanziamento ai sensi dell’art. 

6 del disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune beneficiario del 

Finanziamento; 

 

5. Approvare lo schema di convenzione di incarico professionale regolante i rapporti 

tra Comune di Altamura e Professionista incarico allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Contratti e Appalti di 

questo Ente che provvederà a registrare la Convenzione di Incarico Professionale 

solo in caso d’uso; 
 
 

 IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 Ing. Biagio Maiullari 
  

Redatta da MCornacchia  

 



Comune di ALTAMURA

Pareri

1075

OGGETTO: PO FESR 2007-2013 AZIONE 2.4.1.- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI

PUBBLICI: SCUOLA DELL’INFANZIA G.B.CASTELLI-CERTIFICAZIONE SOSTENIBILITA’

AMBIENTALE-PROTOCOLLO ITACA  CUP J76D13002410008. AFFIDAMENTO DIRETTO DI

INCARICO .CIGZC810AD638

2014

STAFF 6SETT

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 271 Nr. adozione generale: 905

16/09/2014Data adozione:

09/09/2014

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Determinazione n. 905 del 16/09/2014 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000  NR. 267, AI SOLI FINI DELLA 
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.” 
 
          Altamura, lì........................................... 

      IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO 

dott. Francesco FAUSTINO 
 
  

 

  
Registro Albo Pretorio On Line  n. …………… 
   

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line  di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Altamura, lì........................................... 

  
IL FUNZIONARIO 

f.to 

  
  

 
 

 
 
 
 
 
 


